ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДУБОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ января  2017 г.  №__

с. Дубовское

Об утверждении бюджетного прогноза

 Дубовского сельского поселения на период 2017-2022 годов

         В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерациии, Решением Собрания депутатов Дубовского сельского поселения от 03.03.2015 № 121 «О бюджетном процессе в Дубовском сельском поселении», постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 31.12.2015 г № 332 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Дубовского сельского поселения на долгосрочный период» в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Дубовском сельском поселении Администрация Дубовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить бюджетный прогноз Дубовского сельского поселения на период 2017-2022 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Администрации

Дубовского сельского поселения                                             А.В.Мендель
Верно:
специалист 1 категории по правовой, кадровой,

архивной работе, регистрационному учету                            С.Н. Ареян

постановление вносит

Сектор экономики и финансов

5-19-72

Приложение

к постановлению Администрации

Дубовского сельского поселения

от .    №
Бюджетный прогноз Дубовского  сельского поселения
на период 2017-2022 годов

Введение

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

В Решении Собрания депутатов Дубовского сельского поселения от 03.03.2015 № 121 «О бюджетном процессе в Дубовском сельском поселении» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  предусмотрена статья 16 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 31.12.2015 № 332 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Дубовского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Дубовского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Дубовского сельского поселения.

Бюджетный прогноз Дубовского сельского поселения на период 2017-2022 годов содержит следующие основные показатели:
основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Дубовского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования;

прогноз основных характеристик бюджета Дубовского сельского поселения Дубовского района;

показатели финансового обеспечения муниципальных программ Дубовского сельского поселения на период их действия;

основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.
 На период 2017-2019 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом бюджета Дубовского сельского поселения Дубовского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом доходов и расходов в среднем на 100,1% ежегодно и увеличением в номинальном выражении к 2022 году на 0,3 процента.

Бюджетный прогноз Дубовского сельского поселения на период 2017-2022 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на региональном уровне, а также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Дубовского сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Дубовского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

12013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских цен

	процентов к предыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Валовой продукт

	в основных ценах соответствующих лет
	тыс. рублей
	809972,0
	894209,1
	987206,8
	1089876,3
	1203223,5
	1328358,7

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	101,0
	101,3
	102,0
	102,2
	102,6
	103,0

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	686416,9

757804,3
	836615,9
	923623,9
	1019680,9
	1125757,7

	3.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	508315,0
	544645,0
	578535,0
	637429,9
	701746,5
	773254,5

	процентов к предыдущему году
	102,1
	107,1
	106,2
	101,8
	100,9
	101,9

	4.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	темп роста в действующих ценах
	процентов к преды​дущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

12013

2. Прогноз основных характеристик бюджета Дубовского сельского поселения Дубовского района
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Дубовского сельского поселения Дубовского района

	Доходы, в том числе:
	25 016,5
	23 852,5
	23 896,0
	25 696,9
	28 269,2
	31 098,9

	налоговые и неналоговые доходы
	7 730,9
	8 131,5
	8 399,6
	8 649,3
	9 515,1
	10 467,6

	безвозмездные поступления
	17 285,6
	15 721,0
	15 496,4
	17 047,6
	18 754,1
	20 631,3

	Расходы
	25 016,5
	23 852,5
	23 896,0
	25696,9
	28269,2
	31098,9

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Дубовского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Дубовского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Дубовского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Дубовского сельского поселения»
	13 543,0
	13 684,9
	13 493,8
	2 931,5
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
	892,5
	898,0
	924,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	2 515,0
	2 461,6
	2 441,6
	2 406,1
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Содействие занятости населения»
	265,0
	265,0
	265,0
	93,4
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Муниципальная политика»
	169,9
	149,9
	169,9
	76,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»
	721,0
	168,9
	221,0
	213,6
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Доступная среда»
	75,2
	0,0
	0,0
	125,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения  «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Дубовском сельском  поселении на 2015 -2020 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	0,0

	Итого
	18 219,9
	17 666,6
	17 553,6-
	5 913,9
	0,0
	0,0

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Дубовского сельского поселения на период 2017-2022 годов

Бюджетный прогноз Дубовского сельского поселения на период 2017-2022 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Дубовского сельского поселения на период до 2030 года.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации,  Ростовской области , Дубовского района и Дубовского сельского поселения и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Дубовского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Дубовского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Дубовского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010-2015 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Дубовского сельского поселения Дубовского района с ростом в 102,0 процента к фактическим поступлениям 2010 года.

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики сельского поселения.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей первого варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Дубовского сельского поселения на период до 2022 года.
Первый (базовый) вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития региона

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста индекса промышленного производства, валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.

В 2017-2022 годах меры Администрации Дубовского сельского поселения  будут направлены на создание усло​вий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном сек​торе экономики и повышение жизненного уровня населения сельского поселения.

Основные подходы в части региональной финансовой помощи

Проводимая на местном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Дубовского сельского поселения.
Ведущая роль в системе межбюджетного регулирования будет отведена дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений. В связи с совершенствованием методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрением вопросов установления дополнительных условий их выделения, необходимо обеспечить выполнение следующих показателей:
 отсутствие просроченной кредиторской задолженности;

 сокращение недоимки;

 ограничения по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов
 других показателей, направленных на эффективное формирование и  исполнение местного бюджета.

Особое внимание необходимо уделить повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету, а также повышению ответственности органов местного самоуправления за допущенные нарушения при расходовании средств областного бюджета.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности и целевые средства для сопоставимости бюджетных данных предусмотрены на уровне показателей 2019 года.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных.
В соответствии с федеральными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Необходимо перейти на новое качество муниципального управления. Переход от модели управления по поручениям к управлению по результатам. Этот принцип обеспечит эффективность муниципального управления. Достижения целей требует особого подхода к бюджету – ассигнования планируются на приоритетные направления, остальные расходы тщательно анализируются и сокращаются.

В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.

Также необходимо начиная с 2018 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента Российской Федерации, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при её повышении будет продолжать расти зарплата работников учреждений культуры.

Основная задача, которая стоит перед социальной политикой – оказать помощь тем, кто в ней нуждается.
Основные подходы к долговой политике
Муниципальный долг Дубовского  сельского поселения на 01.01.2017 года отсутствует.
Основной целью долговой политики Дубовского сельского поселения на период до 2022 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Дубовского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность сельского поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для сельского поселения условиях.

Верно:

специалист 1 категории по правовой, кадровой,

архивной работе, регистрационному учету                            С.Н. Ареян

PAGE
3